
Cod. Proposta 33115
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CITTA’ DI CATANZARO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	SETTORE POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

IL DIRIGENTE

Assume la seguente determinazione avente per oggetto

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI
CURA ED ASSISTENZA DEL “CAREGIVER” FAMILIARE AI SENSI DEI DECRETI
MINISTERIALI 28 DICEMBRE 2021 E 17 OTTOBRE 2022 – DELIBERE DI GIUNTA
REGIONALE N. 737/2022 E N. 162/2023 – DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE
CALABRIA N. 13203 DEL 20.09.2024.
- ANNUALITÀ 18-19-20 CUP: D64D2400504003;
- ANNUALITÀ 2021 CUP: D64D2400505003;
- ANNUALITÀ 2022 CUP: D64D2400506003.

La determinazione viene iscritta nel registro delle determinazioni del Servizio.

DETERMINAZIONE

N. 462 DEL 20/02/2025 C
om

un
e 

di
 S

el
lia

  P
ro

t.0
00

03
19

-2
1/

02
/2

02
5-

A
3E

25
44

-P
G

-0
00

6-
00

01
-A

  0
00

7



Cod. Proposta 33115Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SETTORE POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE
IL DIRIGENTE

Viste:- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi eservizi sociali" relativa al sistema integrato di interventi e servizi sociali, in particolare l'art. 17 cheprevede la possibilità dei titoli per l'acquisto delle prestazioni sociali;- la Legge regionale 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi socialinella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000), in particolare l’art. 8 comma 3lettera g, il quale individua, nell’ambito dei servizi sociali, “l’aiuto domiciliare”;- l’art. 1, comma 255, dellalegge 205/2017, il quale definisce caregiver familiare la persona cheassiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stessosesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a causa dimalattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado diprendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continuadi lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento;- il D.P.C.M. del 21 novembre 2019, con il quale è stato approvato il Piano Nazionale per le nonautosufficienze 2019 – 2021, il quale inquadra, nell’ambito dell’assistenza indiretta, anche leprestazioni di cura rese alle persone non autosufficienti dai familiari e dalla rete di supportoallargata (buon vicinato) in base al piano personalizzato;- il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro del lavoro edelle politiche sociali del 27 ottobre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 17 del 22 gennaio 2021 il qualestabilisce i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno al ruolo di cura edassistenza del caregiver di cui all’art. 1, comma 254, della Legge 205/2017, per gli anni 2018-2019-2020, destinate al sostegno del ruolo di cura ed assistenza del caregiver familiare;- il Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche socialidel 28 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 88 del 14 aprile 2022, con il quale sono statiapprovati i Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura eassistenza del caregiver familiare per l’anno 2021;- il Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche socialidel 17 ottobre 2022 pubblicato sulla G.U. n. 301 del 27 dicembre 2022, con il quale sono statiadottati Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura eassistenza del caregiver familiare per l’anno 2022”;- il D.P.C.M. 3 ottobre 2022, recante “Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza eriparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2022-2024”;
Richiamate- le Delibere di Giunta della Regione Calabria:

 n. 737 del 28 dicembre 2022, con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo”relative ai criteri e modalità di utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di curaed assistenza del caregiver familiare per l’annualità 2021 ed è stato approvato il ripartodelle risorse tra gli Ambiti Territoriali della Calabria;
 n. 162 del 13 aprile 2023, con la quale è stata approvata la “Programmazione” dellerisorse per l’utilizzo del fondo, le modalità di designazione e di accettazione del ruolo dicura dei caregiver, i criteri e gli indicatori utilizzati per la designazione degli stessi, perl’annualità 2022 e, contestualmente, è stato approvato il riparto delle risorse tra gli AmbitiTerritoriali dellaCalabria;

 C
om

un
e 

di
 S

el
lia

  P
ro

t.0
00

03
19

-2
1/

02
/2

02
5-

A
3E

25
44

-P
G

-0
00

6-
00

01
-A

  0
00

7



Cod. Proposta 33115Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Deliberazione n. 260 del 31 gennaio 2024 del Consiglio Regionale della Calabria avente adoggetto “Legge regionale – Norme per il riconoscimento e il sostegno del caregiver familiare” e lasuccessiva Legge Regionale n. 7 febbraio 2024, n. 6 “Norme per il riconoscimento e il sostegnodel caregiver familiare”;- il Decreto Dirigenziale n. 13203 del 20/09/2024 con il quale la Regione Calabria ha approvato loschema di convenzione da sottoscrivere tra gli Ambiti Territoriali e la medesima disciplinante irapporti per l’attuazione degli interventi a valere sul fondo in argomento;
Dato atto, che- che i sopramenzionati Decreti interministeriali hanno stabilito i criteri e le modalità di utilizzo dellerisorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare;- la somma disponibile per questo Ambito Territoriale, pari a € 162.533,29 (eurocentosessantaduemilacinquecentotrentatre/29), è così determinata:

 € 24.639,22 (euro ventiquattromilaseicentotrentanove/22) relativi alle economie annualità2018-2019- 2020;
 € 66.482.66 (euro sessantaseimilaquattrocentottantadue/66) relativi all’annualità 2021come da riparto approvato con DGR 737/2022;
 € 71.411,41 (euro settantunomilaquattrocentoundici/41) relativi all’annualità 2022 come dariparto approvato con DGR 162/2023;- non è prevista una compartecipazione finanziaria da parte dell’Ambito Territoriale di Catanzaro;- l’esecutività della procedura in essere è subordinata all’effettivo trasferimento delle risorsefinanziare da parte della Regione Calabria a questo Comune, in qualità di Ente Capofiladell’Ambito Territoriale di Catanzaro e, pertanto ogni eventuale aspirante beneficiario, seppurritenuto idoneo al contributo, non potrà vantare alcun credito nei confronti del Comune diCatanzaro;- la Regione Calabria, con nota prot. n 59101 del 29/01/2025, acquisita agli atti del Sett. PoliticheSociali del Comune di Catanzaro prot. n.9676 del 29/01/2025, ha indicato che il contributoeconomico una tantum pari ad euro 400,00 (quattrocento/00) da erogare al caregiver beneficiario èda intendersi per ciascuna delle annualità di riferimento;

Precisato, che- la partecipazione all’Avviso comporta, per gli aspiranti beneficiari che saranno inseriti ingraduatoria, all’esito della procedura, l’accettazione di tutte le clausole previste;- che la graduatoria, redatta sulla base dei punteggi acquisiti dal Comune di Catanzaro in qualità diEnte Capofila,verrà utilizzata fino ad esaurimento delle risorse disponibili;
Vista la Convenzione REP n. 22965 del 25/10/2024 stipulata tra il Comune di Catanzaro, in qualitàdi Ente Capofila dell’ATS di Catanzaro, e la Regione Calabria disciplinante i rapporti fra le Parti perl’attuazione del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per ledue annualità 2021 e 2022 oltre ad eventuali economie relative alle annualità 2018-2019 e 2020;
Ritenuto, pertanto- di procedere all’approvazione, dell’ Avviso Pubblico avente ad oggetto “Fondo per il sostegno delruolo di cura ed assistenza del “caregiver” familiare ai sensi dei Decreti Ministeriali 28 dicembre2021 e 17 ottobre 2022 – Delibere di Giunta n. 737/2022 e n. 162/2023 – Decreto Dirigenziale n.13203 del 20.09.2024.i. annualità 18-19-20 cup: d64d2400504003;ii. annualità 2021 cup: d64d2400505003;iii. annualità 2022 cup: d64d2400506003”.- di procedere all’approvazione degli allegati all’Avviso Pubblico di cui sopra:

 C
om

un
e 

di
 S

el
lia

  P
ro

t.0
00

03
19

-2
1/

02
/2

02
5-

A
3E

25
44

-P
G

-0
00

6-
00

01
-A

  0
00

7



Cod. Proposta 33115Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Allegato A – “Domanda di partecipazione”;
 Allegato B – “Scheda punteggio”;- di prendere atto che la somma complessiva destinata all’attuazione degli interventi di che trattasiè pari a € 162.533,29 (euro centosessantaduemilacinquecentotrentatre/29), è così determinata:
 € 24.639,22 (euro ventiquattromilaseicentotrentanove/22) relativi alle economie annualità2018-2019- 2020;
 € 66.482.66 (euro sessantaseimilaquattrocentottantadue/66) relativi all’annualità 2021come da riparto approvato con DGR 737/2022;
 € 71.411,41 (euro settantunomilaquattrocentoundici/41) relativi all’annualità 2022 come dariparto approvato con DGR 162/2023;- di prendere atto che l’esecutività della procedura in essere è subordinata all’effettivotrasferimento delle risorse finanziare da parte della Regione Calabria a questo Comune in qualitàdi Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di Catanzaro e, pertanto ogni eventuale aspirantebeneficiario, seppur ritenuto idoneo al contributo, non potrà vantare alcun credito nei confronti delComune di Catanzaro, qualora la Regione Calabria;- di prendere atto che la partecipazione all’Avviso di cui sopra e alle relative procedure comporta,per gli aspiranti partecipanti l’accettazione di tutte le clausole previste;- di prendere atto che la graduatoria, redatta sulla base dei punteggi acquisitidal Comune diCatanzaro in qualità di Ente Capofila,verrà utilizzata fino ad esaurimento delle risorse disponibili;- di fissare il termine di presentazione delle domande entro 30 (trenta) giorni dall’effettiva data dipubblicazione dell’Avviso pubblico, per il Comune capofila ed i 31 Comuni facenti parte dell’Ambitodi Catanzaro, precisando che il termine di scadenza per la presentazione delle domande restaquello relativo a tale pubblicazione da ultimo menzionata anche nell’ipotesi le pubblicazioni chesaranno effettuate negli altri Comuni dell’Ambito dovessero avere termini diversi;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, 1°comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal DL n. 174 del10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

D E T E R M I N A

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. Di approvare l’Avviso Pubblico avente ad oggetto “Fondo per il sostegno del ruolo di curaed assistenza del “caregiver” familiare ai sensi dei Decreti Ministeriali 28 dicembre 2021 e17 ottobre 2022 – Delibere di Giunta n. 737/2022 e n. 162/2023 – Decreto Dirigenziale n.13203 del 20.09.2024: annualità 18-19-20 CUP: D64D2400504003; annualità 2021 CUP: D64D2400505003;

 annualità 2022 CUP: D64D2400506003”
2. Di approvare gli allegati all’Avviso Pubblico di cui sopra:

 Allegato A – “Domanda di partecipazione”;
 Allegato B – “Scheda punteggio”;

 C
om

un
e 

di
 S

el
lia

  P
ro

t.0
00

03
19

-2
1/

02
/2

02
5-

A
3E

25
44

-P
G

-0
00

6-
00

01
-A

  0
00

7



Cod. Proposta 33115Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. Di dare atto che la somma complessiva destinata all’attuazione degli interventi di chetrattasi è pari a € 162.533,29 (euro centosessantaduemilacinquecentotrentatre/29), è cosìdeterminata:
 € 24.639,22 (euro ventiquattromilaseicentotrentanove/22) relativi alle economieannualità 2018-2019- 2020;
 € 66.482.66 (euro sessantaseimilaquattrocentottantadue/66) relativi all’annualità 2021come da riparto approvato con DGR 737/2022;
 € 71.411,41 (euro settantunomilaquattrocentoundici/41) relativi all’annualità 2022 comeda riparto approvato con DGR 162/2023;4. Di dare atto che l’esecutività della procedura in essere è subordinata all’effettivotrasferimento delle risorse finanziare da parte della Regione Calabria a questo Comune inqualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di Catanzaro e, pertanto ogni eventualeaspirante beneficiario, seppur ritenuto idoneo al contributo, non potrà vantare alcun creditonei confronti del Comune di Catanzaro, qualora la Regione Calabria;5. Di dare atto che la partecipazione all’Avviso di cui sopra e alle relative procedure comporta,per gli aspiranti partecipanti l’accettazione di tutte le clausole previste;6. Di dare atto che la graduatoria, redatta sulla base dei punteggi acquisitidal Comune diCatanzaro in qualità di Ente Capofila,verrà utilizzata fino ad esaurimento delle risorsedisponibili;7. Di fissare il termine di presentazione delle domande entro 30 (trenta) giorni dall’effettivadata di pubblicazione dell’Avviso pubblico, per il Comune capofila ed i 31 Comuni facentiparte dell’Ambito di Catanzaro,precisando che il termine di scadenza per la presentazionedelle domande resta quello relativo a tale pubblicazione da ultimo menzionata anchenell’ipotesi le pubblicazioni che saranno effettuate negli altri Comuni dell’Ambito dovesseroavere termini diversi;8. Di trasmettere, successivamente all’approvazione del presente atto, l’Avviso Pubblico perl’accesso al servizio di assistenza domiciliare ai 31 Comuni facenti parte dell’Ambito diCatanzaro, che provvederanno alla sua pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori ed aconcedere un termine di 30 (trenta) giorni per la presentazione delle domande, dalla datadi pubblicazione dell’Avviso Pubblico, che verrà comunicata dal Comune di Catanzaro aisuddetti Comuni, al fine di armonizzare le procedure;9. Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria, Settore Salute e Welfare:10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Assistente Sociale Dott.ssa GabriellaMelina, Funzionario Assistente Sociale Cat. D, in forza presso il Settore Politiche Sociali;11. Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147- bis,1°comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;12. Di pubblicare il presente atto e i relativi allegati sull’Albo Pretorio On-Line e sul sitoistituzionale del Comune di Catanzaro, nonché sul portale Amministrazione Trasparente;
Responsabile del ProcedimentoDott.ssa Gabriella Melina(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRIGENTEDott.Antonino Ferraiolo(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

 C
om

un
e 

di
 S

el
lia

  P
ro

t.0
00

03
19

-2
1/

02
/2

02
5-

A
3E

25
44

-P
G

-0
00

6-
00

01
-A

  0
00

7


